
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

193 03-07-2024
 
 
  

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU TETTO
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE E UBICATI IN LOCALITÀ DROSONI
DENTRO E DROSINI FUORI". CONTRIBUTO AI SENSI DELLA LEGGE N.
160/2019, ART. 1, COMMI 29÷37, COSÌ COME MODIFICATO DAL
DECRETO-LEGGE N. 19 DEL 02/03/2024, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 56 DEL 29/04/2024. AFFIDAMENTO
DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE, CONTABILITÀ E
COLLAUDO ALLO STUDIO TECNICO PER. IND. ROBERTO STORTI CON
SEDE IN OMEGNA (VB). CUP: B72C22001250006 – CIG: B239FE8DB9

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
PRESO ATTO del contributo di € 50.000,00 assegnato al Comune di Anzola d’Ossola ai sensi della
legge n. 160/2019, art. 1, commi 29÷37, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 02/03/
2024, convertito con modificazioni dalla Legge n. 56 del 29/04/2024, per l’annualità 2024 destinati
alla realizzazione di investimenti ed opere pubbliche, in materia di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale.
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende realizzare impianto fotovoltaico su tetto di
edifici di proprietà comunale e ubicati in località Drosoni Dentro e Drosoni Fuori e altri interventi di
efficientamento energetico;
 
DATO ATTO che non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio da affidare;
 
DATO ATTO che risulta pertanto necessario affidare un incarico professionale per progettazione,
direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione,
contabilità e collaudo;
 
RITENUTO di affidare l’incarico di progettazione, sicurezza, direzione lavori e contabilità
avvalendosi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 con affidamento diretto a
professionista abilitato;
 
DATO ATTO che in data 25/06/2024 protocollo n. 1753 veniva richiesta migliore offerta allo Studio
Tecnico Per. Ind. Roberto Storti di Omegna (VB), mediante ricorso al mercato elettronico della
Pubblica amministrazione, per lo svolgimento di prestazioni professionali riguardanti per
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione, contabilità e collaudo, relative alle opere in oggetto;
 
VISTA l’offerta economica dello Studio Tecnico Per. Ind. Roberto Storti di Omegna (VB),
pervenuta tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione entro il termine stabilito del
02/07/2024 pari a euro 5.200,00 (contributo previdenziale integrativo incluso) esclusa IVA ai sensi
di legge;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione impianto
fotovoltaico su tetto di edifici di proprietà comunale e ubicati in località Drosoni Dentro e Drosoni
Fuori e altri interventi di efficientamento energetico;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 ossia mediante corrispondenza secondo l'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla EPPI prot. n. 1832 del 03/07/2024 da
cui risultano in regola gli adempimenti contributivi del Per. Ind. Roberto Storti;
 
RICHIAMATO il codice CUP assegnato al progetto: B72C22001250006;
 
RICHIAMATO il codice CIG assegnato alla procedura: B239FE8DB9;
 
CONSIDERATO l’obbligo di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari per



l’aggiudicatario;
 
CONSIDERATO di procedere in merito;
 
VISTO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;
 
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;
 
RICHIAMATO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

1)     Di affidare, per tutte le motivazioni in premessa espresse, Studio Tecnico Per. Ind. Roberto
Storti con sede in Omegna (VB), Parco Rodari n. 18, codice fiscale STRRRT89H19L727P,
partita IVA 02308950035, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali di
progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di
esecuzione, contabilità e collaudo, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico realizzare
impianto fotovoltaico su tetto di edifici di proprietà comunale e ubicati in località Drosoni
Dentro e Drosoni Fuori e altri interventi di efficientamento energetico, per l’importo di euro
5.200,00 comprensivo 5 % cassa previdenziale + 22% IVA ai sensi di Legge, per un totale di
euro 6.344,00;

 
2)      Di impegnare la spesa complessiva di euro 6.344,00 all’intervento 2.08.01.01/19 del
bilancio corrente esercizio.

 
3)      Di dare atto che per l'affidamento trova applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n.
36/2023.

 
4)      Di dare atto che con il presente affidamento, senza consultazione di più operatori, sono stati
rispettati i principi di cui al Titolo I del D.Lgs. 36/2023, ossia economicità, efficacia,
tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità
e pubblicità.

 
5)      di dare atto che l’intervento nel suo complesso di € 50.000,00 sarà finanziato tramite
contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, stanziati ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, dell’importo di € 50.000,00, così
come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 02/03/2024, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 56 del 29/04/2024.

 
6)      Di dare atto che le autorizzazioni necessarie al fine di procedere all’affidamento dei lavori
dovranno essere ottenute entro il 18 agosto 2024, vista la necessità di aggiudicare i lavori entro
il 15 settembre 2024 pena la perdita del contributo; in caso di inosservanza nulla sarà dovuto
per il lavoro svolto.

 
7)      Di dare atto di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi potenziale o attuale
relativamente all’affidamento del presente incarico Studio Tecnico Per. Ind. Roberto Storti con
sede in Omegna (VB).

 



8)      Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune,
nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013.

 
 



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 03-07-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 03-07-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    03-07-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


